
MODIFICACION PRESUPUESTARIA ENTRE MISMO ITEM 

E ENTO 
DE GASTOS, OCTUBRE 2020 

 

 

DECRETO ALCALDICIO N°6966/2020 

ARICA, 10 DE NOVIEMBRE 2020 
Municipalidad de Anica 

ALCALDIA 

VISTOS: 

Modificación Presupuestaria entre mismo Ítem de gasto mes de octubre 2020 de la DISAM; Decreto Alcaldicio 
N°14.836, del 19 de Diciembre de 2019 que aprueba el Presupuesto de la Dirección de Salud Municipal de Arica para 
el año 2020; la Resolución N° 1600, del 30.10.2008, que fija normas sobre exención del trámite de toma de razón; la 
Ley N° 19.378, que establece el Estatuto de Atención Primaria de Salud Municipalizada y sus modificaciones; la Ley 
N° 18.695, Orgánica Constitucional de Municipalidades. 

CONSIDERANDO: 

a) La necesidad de traspaso del presupuesto de gasto de la Dirección de Salud Municipal, que no requiere previa 
solicitud del Concejo Municipal. 

b) Las disposiciones vigentes sobre Modificaciones Presupuestarias. 

DECRETO: 

1. APRUÉBESE: la regularización de modificación Presupuestaria del mes de octubre 2020, de la Dirección de 
Salud Municipal, que no requiere aprobación previa del Concejo Municipal, según los siguientes conceptos 
indicados: 

I. MODIFICACION DENTRO DEL MISMO ITEM DE GASTOS 

Nivel 
1 

Nivel 
2 

Nivel 
3 

Nivel 
4 

Nivel 
5 

Denominación Disminuye Disminuye 

21 03 001 001 Honorarios S.A.P.U. 7.000.000 
21 03 001 002 Otros honorarios Sermus 18.252.000 139.500.000 
21 03 001 011 Servicio de Atención de Urgencia SAR 120.000.000 
21 03 001 013 CECOSF Rene García Valenzuela 3.000.000 
21 03 001 014 CECOSF Miguel Massa Sassi 3.000.000 

21 03 001 015 014 
Programa de Acceso a la atención de salud a personas 
migrantes Res. 3218/154 

3.169.000 

21 03 001 015 016 
Programa Detección, intervención y referencia asistida para 
alcohol y drogas (DIR)Res. 3235/177 

83.000 

21 03 001 015 018 
Programa Fortalecimiento de RR.HH en APS Res.803 
Anexo 916 

15.000.000 

21 03 001 016 
Res. Exenta 644 Implementación Testeo Trazabilidad 
Aislamiento COVID-19 

6.500.000 

22 01 001 001 Del Servicio 270.000 

22 01 001 010 004 
Programa 	Acceso Atención Salud Personas Migrantes 
Res. 154-547-659 

270.000 

22 02 002 001 Vestuario, Accesorios y Prendas Desamu 22.000 660.000 

22 02 002 008 002 
Programa Modelo Atención Integral Salud Familiar 
Comunitaria Res. 155-644-840 

660.000 22.000 

22 04 001 001 Materiales de Oficina Sermus 148.000 

22 04 001 010 003 
Prog. Apoyo al Desarrollo Biopsicosocial 	redes asistencial 
Chile Crece 2020 Res. 151-660 

2.000 

22 04 001 010 005 
Programa Mas adultos Mayores autovalentes en Aps 2020 
Res. 176-645 

1.000.000 

22 04 001 010 008 
Programa 	Acceso Atención Salud Personas Migrantes 
Res. 154-547-659 

200.000 

22 04 001 010 009 
Programa Modelo Atención Integral Salud Familiar 
Comunitaria Res. 155-644-840 

401.000 213.000 

22 04 001 010 010 
Programa Fortalecimiento de RR.HH en APS 	Res.803 
Anexo 916 

98.000 

22 04 004 001 Produc.Farmaceuticos Farmacia Central 256.000 86.000 
22 04 004 002 Produc.Farmaceuticos Laboratorio Clínico 12.350.000 
22 04 004 005 Productos Farmacéuticos DESAMU 86.000 

22 04 004 008 001 
Programa Fortalecimiento de RR.HH en APS 	Res.803 
Anexo 916 

16.365.000 

22 04 005 001 001 Insumos Farmacia Central 29.020.000 
22 04 005 002 Laboratorio Clínico 152.000 
22 04 005 005 Otras depend. Mat. Util. Quirúrgicos 27.752.000 

22 04 005 012 005 
Programa 	Acceso Atención Salud Personas Migrantes 
Res. 154-547-659 

1.620.000 

22 04 007 001 Mat. y Útiles de Aseo 1.980.000 
22 04 007 001 Mat. y Útiles de Aseo 932.000 

22 04 007 006 002 
Programa 	Acceso Atención Salud Personas Migrantes 
Res. 154-547-659 1.980.000 

22 04 007 006 003 
Programa Modelo Atención Integral Salud Familiar 
Comunitaria Res. 155-644-840 

932.000 

22 04 009 001 Insunn. Re tos.Acces. Computacionales 234.000 



22 04 009 008 001 
Programa Modelo Atención Integral Salud Familiar 
Comunitaria Res. 155-644-840 178.000 

22 04 010 001 
Materiales para Mantenimiento y Reparaciones de 
Inmuebles 363.000 

22 04 010 008 001 Programa Mantenimiento de Infraestructura APM 	Res. 159 586.000 
22 04 013 001 Equipos Menores Desamu 4.000.000 

22 04 013 008 002 Programa Mas adultos Mayores autovalentes en Aps 2020 
Res. 176-645 4.000.000 

22 04 013 008 011 Programa Modelo Atención Integral Salud Familiar 
Comunitaria Res. 155-644-840 147.000 

22 04 013 008 012 Programa Fortalecimiento de RR.HH en APS 	Res.803 
Anexo 916 100.000 

22 04 014 008 006 Convenio Prog. Odontológico Integral 	Res. 	175-610 130.000 

22 04 014 008 007 
Programa Modelo Atención Integral Salud Familiar 
Comunitaria Res. 155-644-840 

516.000 

22 04 014 008 009 
Prog. Apoyo al Desarrollo Biopsicosocial redes asistencial 
Chile Crece 2020 Res. 151-660 2.000 

22 04 014 008 010 Programa Apoyo a la gestión Nivel Local 	Res. 1908 -2057 12.350.000 
22 04 999 001 Otros Gastos Sermus 21.398.000 2.892.000 

22 04 999 008 005 
Programa Mas adultos Mayores autovalentes en Aps 2020 
Res. 176-645 

20.000 2.000.000 

22 04 999 008 013 
Programa Modelo Atención Integral Salud Familiar 
Comunitaria Res. 155-644-840 3.515.000 195.000 

22 04 999 008 014 Convenio Prog. Odontológico Integral 	Res. 	175-610 3.480.000 

22 04 999 008 015 
Programa Fortalecimiento de RR.HH en APS Res.803 
Anexo 916 

911.000 

22 05 005 001 Telefonía Fija 	DISAM 20.000 
22 05 006 001 Telefonía Celular Desamu 3.440.000 

22 05 006 007 001 
Programa Detección Intervención y referencia 	asistida 
p/alcohol tabaco Res. 177-635 

20.000 

22 05 006 007 004 
Programa Fortalecimiento de RR.HH en APS Res.803 
Anexo 916 

2.000.000 

22 05 006 007 005 
Programa Mas adultos Mayores autovalentes en Aps 2020 
Res. 176-645 

800.000 

22 05 008 001 Enlaces de Telecomunicaciones DISAM 640.000 
22 07 002 001 Servicios de Impresión DISAM 1.984.000 6.256.000 

22 07 002 008 001 
Programa Detección Intervención y referencia 	asistida 
p/alcohol tabaco Res. 177-635 

270.000 

22 07 002 008 003 
Programa Mas adultos Mayores autovalentes en Aps 2020 
Res. 176-645 

1.000.000 

22 07 002 008 007 
Programa 	Acceso Atención Salud Personas Migrantes 
Res. 154-547-659 

714.000 

22 07 002 008 009 
Programa Fortalecimiento de RR.HH en APS Res.803 
Anexo 916 

256.000 

22 07 002 008 010 Programa Apoyo a la gestión Nivel Local 	Res. 1908 -2057 6.000.000 
22 08 007 001 Pasajes Cursos Capacitación 5.000.000 
22 08 007 002 Pasajes DISAM 647.000 
22 08 007 004 Pasajes, Fletes y Bodegajes 447.000 

22 08 007 012 002 
Programa Mas adultos Mayores autovalentes en Aps 2020 
Res. 176-645 

5.000.000 

22 08 007 012 005 
Programa 	Acceso Atención Salud Personas Migrantes 
Res. 154-547-659 

200.000 

22 08 007 012 006 
Programa Fortalecimiento de RR.HH en APS Res.803 
Anexo 916 

2.000.000 

22 08 999 001 Otros Servicios 4.769.000 

22 08 999 013 004 
Programa Mas adultos Mayores autovalentes en Aps 2020 
Res. 176-645 

2.000.000 

22 08 999 013 005 
Programa 	Acceso Atención Salud Personas Migrantes 
Res. 154-547-659 

273.000 

22 08 999 013 006 
Programa Modelo Atención Integral Salud Familiar 
Comunitaria Res. 155-644-840 

496.000 

22 09 999 001 Otros Desamu 588.000 

22 09 999 008 002 
Programa 	Acceso Atención Salud Personas Migrantes 
Res. 154-547-659 

388.000 

22 09 999 008 003 
Programa Modelo Atención Integral Salud Familiar 
Comunitaria Res. 155-644-840 

200.000 

22 11 002 001 Cursos de Capacitación DISAM 45.500.000 
22 11 999 001 Servicios Profesionales DISAM 10.300.000 

22 11 999 008 004 
P rograma Especialistas en APS FENAPS 	Res.169 Anexo 
625 

3.805.000 

22 11 999 008 005 
Programa Formacion de Especialistas Misiones de Estudio 
Res. 912 

45.500.000 3.805.000 

22 11 999 008 006 
Programa Desarrollo RR. HH.Capacitacion funcionaria 2020 
Res. 846 

10.300.000 

22 12 999 001 Otros Desamu 2.800.000 
22 12 999 003 Servicios de Intermediación CENABAST 2.800.000 
29 04 001 Mobiliario y Otros Desamu 600.000 37.000 

29 04 008 005 
Programa Modelo Atencion Integral Salud Familiar 
Comunitaria Res. 155-644-840 37000 

600.000 

29 05 999 001 Otras 	Desamu 388.000 586.000 
29 05 999 008 005 Programa Mantenimiento de Infraestructura APM Res. 159 586.000 



EBC/EBC/CbG/RITÍN 

, 
29 05 999 008 006 Programa Modelo Atención Integral Salud Familiar 

Comunitaria Res. 155-644-840 388.000 

29 06 001 001 Equipos Computacionales y Periféricos Desamu 3.078.000 711.000 

29 06 001 008 003 
Programa Modelo Atención Integral Salud Familiar 
Comunitaria Res. 155-644-840 

145.000 3.078.000 

29 06 001 008 009 
Programa Espacios Amigables Para Adolescentes en APM 
Res. 152 -1203 

125.000 

29 06 001 008 010 
programa Equidad en Salud Rural comuna Anca 	Res. 
150-648 

441.000 

29 07 001 001 Programas Computaciones Desamu 37.000 
29 07 001 001 001 Programas Computaciones Desamu 208.000 2.370.000 

29 07 001 007 001 
Programa Modelo Atención Integral Salud Familiar 
Comunitaria Res. 155-644-840 

245.000 

29 07 001 007 003 Programa Elige Vida Sana Comuna Anca 	Res. 178-548 . 382.000 

29 07 001 007 004 
Programa Espacios Amigables Para Adolescentes en APM 
Res. 152 -1203 1.654.000 

29 07 001 007 005 Programa Equidad en Salud Rural comuna Anca 	Res. 
150-648 	\. 

334.000 

Lo que transcribo a Ud., para su 

328.123.000 328.123.000 

conocimien 

t /IkNÓTESE, NOTIFÍQUESE Y ARCHÍVESE. 

o y fines procedentes. 

/ 	/ 
k#111 

ALLEGUILLOS 

. 	• 
..,,., -.I ...011 

, Z.) 	..., :., 
lit-, 

SV 	_ 	h EÑO COBB 
G A 01" A 1 

1,,OD A o 
G. 

 

1 SECRETARIA 
gRgglibeffithr 

SECRETA 
	

UNICIPAL 

Secretaria Municipal, Direcció de Control, DISAM (2) 

41(  

<cALIN 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

